1

Ata da reunião realizada pelo júri do concurso documental para promoção à categoria
de Professor Coordenador, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, para dois postos de trabalho do Grupo Disciplinar de
Educação e Formação de Professores, Área Disciplinar de Educação e Formação de
Professores (2 lugares), do mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo
(IPVC) nos termos do Decreto-Lei n.o 112/2021, de 14 de dezembro, e do DESPACHO-
IPVC-P-062/2023, de 14 de junho de 2023. ----------------------------------------------------------
Ao terceiro dia do mês de outubro, do ano dois mil e vinte e quatro, pelas nove horas, reuniu o
júri do concurso documental interno para um Professor Coordenador do Grupo Disciplinar de
Educação e Formação de Professores, Área Disciplinar de Educação e Formação de Professores
Área Disciplinar de Educação e Formação de Professores, do Instituto Politécnico de Viana do
Castelo (IPVC) por teleconferência através do link, -------------------------------------------------
https://videoconf-
colibri.zoom.us/j/97519560422?pwd=x7GF5CK8aUEWETtpI7aamo2GSkVDYE.1----------
A presente reunião, foi convocada nos termos regulamentares e encontravam-se presentes
todos os membros do júri, a saber, a Presidente do Júri, por delegação de competências,
Professora Doutora Preciosa de Jesus da Costa Pires, Professora Coordenadora do Instituto
Politécnico de Viana do Castelo, os vogais efetivos, Professora Coordenadora Doutora Anabela
Clara Barreto Marques Novais, da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de
Viseu, Professor Coordenador Doutor Manuel Celestino Vara Pires, da Escola Superior de
Educação do Instituto Politécnico de Bragança, Professor Coordenador Doutor Rui Manuel
Neto e Matos, da Escola Superior de Educação e Ciências Sociais do Instituto Politécnico de
Leiria, Professor Coordenador Doutor António José de Oliveira Guedes, da Escola Superior de
Educação do Instituto Politécnico do Porto, Professora Doutora Deolinda Alice Dias Pedroso
Ribeiro, Aposentada da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto,
Professora Doutora Maria Teresa Martins Gonçalves, da Escola Superior de Educação do
Instituto Politécnico de Viana do Castelo. --------------------------------------------------------------
A reunião foi convocada com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------
Ponto 1 - Avaliação dos candidatos admitidos ao concurso em mérito absoluto; -----------------
Ponto 2 - Avaliação dos candidatos aprovados em mérito absoluto; --------------------------------
Ponto 3 - Seriação dos candidatos. -----------------------------------------------------------------------
No âmbito do presente concurso, a Presidente do júri recebeu por parte da Direção de Recursos
Humanos do Instituto Politécnico Viana do Castelo, a informação de que foram rececionadas
duas candidaturas dentro do prazo legal, cumprindo os requisitos exigidos no Edital, tendo sido
admitidas as duas candidatas: ----------------------------------------------------------------------------
Ana Cristina Coelho Barbosa e --------------------------------------------------------------------------
Linda Maria Balinha Saraiva -----------------------------------------------------------------------------
Os documentos de suporte foram remetidos a todos os elementos do júri, pela Presidente do
mesmo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto 1 - O Júri procedeu à verificação do cumprimento dos critérios de mérito absoluto, nos
termos do nº4, artigo 3.º do Decreto-Lei n.º112/2021 de 14 de dezembro, e do ponto 14 do
Edital do Concurso. ---------------------------------------------------------------------------------------

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/97519560422?pwd=x7GF5CK8aUEWETtpI7aamo2GSkVDYE.1
https://videoconf-colibri.zoom.us/j/97519560422?pwd=x7GF5CK8aUEWETtpI7aamo2GSkVDYE.1

 2

Tendo-se verificado que ambas as candidatas acumulam simultaneamente os quatro requisitos
de admissão a concurso na categoria de Professor Coordenador na Escola Superior de Educação
do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, deliberou por unanimidade a aprovação das duas
candidatas em Mérito Absoluto. -------------------------------------------------------------------------
Ponto 2 - De seguida, o júri passou à apreciação das candidaturas em mérito relativo tendo-se
procedido à aplicação dos parâmetros e critérios de seleção das candidatas de acordo com o
Ponto 15 do Edital do Concurso, conforme o Anexo I, constantes da presente ata e que da
mesma fazem parte integrante, da qual resultou a seguinte classificação por mérito relativo: --
O júri deliberou o seguinte: ------------------------------------------------------------------------------
Através da análise curricular, as candidatas obtiveram a pontuação que se apresenta na Tabela
1, cuja discriminação se encontra em anexo (Anexo I). ----------------------------------------------
Tabela 1. Resumo relativizado da análise e avaliação curricular das duas candidatas.-----------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Terminada esta parte da reunião, a Presidente solicitou ao Presidente do IPVC, Professor
Doutor Carlos Rodrigues, elementos para análise e eventual aplicabilidade do ponto 4, do artigo
24º, do Despacho número 7986/2014, de dezoito de junho, publicado em Diário da República,
segunda série, número 115, com alteração pelo Despacho n.º 3476/2021, à análise e avaliação
curricular das candidatas. Após a informação rececionada, esta foi disponibilizada aos
elementos ao júri e integrada no processo. --------------------------------------------------------------
O júri deliberou o seguinte: -------------------------------------------------------------------------------
Relativamente às duas candidatas, tomando em consideração o ponto 4, do artigo 24º, do
Despacho número 7986/2014 suprarreferido, procedeu-se ao ajustamento da classificação. Para
o efeito, foi calculada a média ponderada, atribuindo 100 pontos a cada uma das componentes
DTCP e CP durante o tempo em que a candidata esteve integrada em órgãos de gestão e a
classificação obtida na avaliação curricular para o restante período em funções no ensino
superior. A classificação final obtida pelas candidatas Ana Cristina Coelho Barbosa e Linda
Maria Balinha Saraiva apresenta-se na Tabela 2. ------------------------------------------------------
Tabela 2. Classificação final das duas candidatas. ------------------------------------------

Da avaliação final resultou a seguinte seriação das candidatas, aprovada por unanimidade pelo
júri: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
- Ana Cristina Coelho Barbosa – 86,8 pontos (oitenta e seis pontos e 8 décimas); ---------------
- Linda Maria Balinha Saraiva – 92,7 pontos (noventa e dois pontos e sete décimas). -----------

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
60% 20% 20% 30% 40% 30% 50% 30% 20% 60% 20% 20% 30% 40% 30% 50% 30% 20%

16.1 Média 1237 242 605 182 417 1466 223 472 420 880 183 605 205 325 1628 547 724 412
16.2 Normalizado 100 100 100 89 100 90 41 65 100 71 76 100 100 78 100 100 100 98

16.3 Classificação - Componente
16.3 Classificação - Final

Candidata Ana Barbosa Candidata Linda Saraiva
DTCP CP OAR DTCP CP OAR

99,6
86,1 88,3

40% 30% 30% 40% 30% 30%

100,0 93,6 59,9 77,8 91,1

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
60% 20% 20% 30% 40% 30% 50% 30% 20% 60% 20% 20% 30% 40% 30% 50% 30% 20%

Tempo de serviço (média do júri) 22,0 24,6
Tempo de dispensa de serviço letivo parcial 1,2 9,2

% do tempo de dispensa de serviço no tempo
total de serviço 5,2 37,3

% do restante tempo de serviço 94,8 62,7
100 100 100 89 100 91 44 67 100 82 85 100 100 86 100 100 100 99

16.3 Classificação - Componente (com
majoração prevista no Despacho n.o

3476/2021)
16.3 Classificação - Final (com majoração

prevista no Despacho n.o 3476/2021)

Candidata Ana Barbosa Candidata Linda Saraiva
DTCP CP OAR DTCP CP OAR
40% 30% 30% 40% 30% 30%

94,4 99,8

86,8 92,7

16.2 Normalizado com majoração prevista no
Despacho n.o 3476/2021, proporcional à

percentagem da dispensa de serviço letivo

100,0 93,9 62,0 86,1

 3

Ponto 3 – De seguida, o júri procedeu à seguinte ordenação dos candidatos para dois postos de
trabalho do Grupo Disciplinar de Educação e Formação de Professores, Área Disciplinar de
Educação e Formação de Professores (2 lugares): ----------------------------------------------------
1º Linda Maria Balinha Saraiva; -------------------------------------------------------------------------
2º Ana Cristina Coelho Barbosa. ------------------------------------------------------------------------
Nestes termos, o júri deliberou por unanimidade aprovar a lista provisória de ordenação final
das candidatas aprovadas, que consta em Anexo II à presente ata e que da mesma faz parte
integrante. O júri deliberou ainda que na ausência de qualquer reclamação dentro do prazo
legal, a lista provisória de ordenação final das candidatas se converte em definitiva. ------------
Não havendo outros assuntos a tratar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata
que depois de lida e aprovada por todos os Membros do Júri, será assinada. ---------------------
Viana do Castelo, 2 de dezembro de 2024,

_________________________________________________________________________

Presidente do Júri, Professora Coordenadora Doutora Preciosa de Jesus da Costa Pires,
do Instituto Politécnico de Viana do castelo

Vogais efetivos:

_________________________________________________________________________
Professora Coordenadora Doutora Anabela Clara Barreto Marques Novais,
da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viseu

_________________________________________________________________________
Professor Coordenador Doutor Manuel Celestino Vara Pires,
da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Bragança

_________________________________________________________________________
Professor Coordenador Doutor Rui Manuel Neto e Matos,
da Escola Superior de Educação e Ciências Sociais do Instituto Politécnico de Leiria

 4

_________________________________________________________________________
Professor Coordenador Doutor António José de Oliveira Guedes,
da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto

_________________________________________________________________________
Professora Coordenadora Deolinda Alice Dias Pedroso Ribeiro,
Aposentada da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto

_________________________________________________________________________
Professora Coordenadora Doutora Maria Teresa Martins Gonçalves,
da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viana do Castelo

		2024-12-04T10:50:09+0000

		2024-12-04T11:28:20+0000

		2024-12-04T13:49:19+0000

		2024-12-04T15:13:14+0000

		2024-12-05T10:45:40+0000

		2024-12-05T16:17:35+0000

		2024-12-05T21:20:42+0000